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دبیر گروه اقتصادی

نزدیک به 7 ماه از تشکیل کابینه دولت سیزدهم می گذرد و تلاش ها برای ترمیم 
خسارت هایی که اقتصاد ایران در 2920 روز گذشته بر آن تحمیل شده است، ادامه 
دارد. اگرچه آیت الله رئیسی مانند رئیس جمهور سابق تلاش نکرد تا ویرانه تحویل 
شده به دولتش را به تصویر بکشد،  اما واقعیت های اقتصاد ایران نشان می دهد 
ثار و تبعات منفی بدهی های سنگین و مین گذاری های دولت قبل برای دولت  آ

سیزدهم به همین راحتی ها از بین نخواهد رفت!
 مردم یادشان نخواهد رفت دولت قبل تا چه میزان می خواست شرایط اقتصادی 
کشور را بغرنج و تاریک نشان دهد و حتی این سخن رئیس جمهور سابق در برخی 
محافل غیررسمی از اذهــان پاک نمی شود که می گفت : »هر کس بتواند در این 

شرایط 500 هزار بشکه نفت بفروشد وزیر نفتش می کنم! «
اقتصاد ایــران در دهــه 90 ســال هــای بسیار سخت و البته به لحاظ شاخص های 
اقتصادی سالهای بسیار بدی را پشت سر گذاشت. به اذعان آمارهای رسمی دهه 

90، برای اقتصاد ایران دهه شوم لقب گرفته است.
ــد سرانه به عنوان شاخصی  ــد، کاهش درآم میانگین رشــد اقتصادی صفر درص
ــاره وضعیت رفاهی جامعه ایــران، توقف میزان تولید و اضافه  تعیین کننده درب
شــدن 10 میلیون ایــرانــی جدید بــه طبقه فقیر در یــک دهــه گذشته از مهمترین 
ــن عــوامــل بــاعــث شــد تا  ــوم اقــتــصــاد ایـــران بـــود. ای ــه ش اتــفــاقــات ناخوشایند ده
اقتصاد در 10 سال اخیر وارد یک چرخه رکودی به همراه ثبات تورمی شود. اگر چه 
سیاستگذار )دولت های یازدهم و دوازدهــم( به اجبار مقصر اصلی این ماجرا را 
تحریم دانست اما کارشناسان منصف می گویند در این ماجرا ضعف و بی تدبیری 

سیاستگذار بر تحریم غلبه کرده است.
کفایت سرمایه منفی مجموعه نظام بانکی، نسبت پایین درآمدهای مالیاتی به 
،  نشان دهنده اقتصاد  GDP و بحران صندوقهای بازنشستگی و دهها مورد دیگر

ویرانه ای است که به دولت سیزدهم به ارث رسید. 
 
ً
با روی کــار آمــدن دولــت سیزدهم اگرچه رونــد تغییر آغــاز شــده اســت امــا طبیعتا

ساخت این ویرانه و به روزرسانی آن کار بسیار سخت و پیچیده است. افزایش 
درآمدهای نفتی ناشی از افزایش میزان مقداری صادرات نفت ایران در حالی است 
که هنوز هیچ تحریمی لغو نشده است. توجه به موضوع تهاتر کالا با کشورهای 

همسایه، افزایش ارتباط تجاری و اقتصادی با کشورهای همسایه، سفرهای رئیس 
دولت در ماه های گذشته به برخی از کشورهای همسایه و ... نشان می دهد که 
استراتژی و سیاست های کلان دولت از نگاه یک جانبه به غرب به تعامل با همه 

کشورها تغییر کرده است.
اگــر بخواهیم به برخی دســتــاوردهــای دولــت جدید اشــاره کنیم باید بگوییم که 
مذاکرات برای رفع تحریم ها آغاز شد، ولی همان طور که رئیس جمهور وعده داده 
بود اقتصاد ایران به آن گره زده نشد و دیپلماسی فعال با کشورهای همسایه و 
مستقل در دستور کار دولتمردان قرار گرفت. عضویت ایران در  پیمان شانگهای 
بعد از نــزدیــک بــه یــک دهــه نهایی شــد و رئیس جمهور در دیـــدار بــا ســران برخی 
کشورهای همسایه از جمله ترکمنستان موانع اولیه برای تجارت با این کشورها را 
برطرف کرد. صادرات نفت که تحت تاثیر دیپلماسی برجامی دولت قبل به کمترین 
میزان دهه های اخیر رسیده بود، با دیپلماسی فعال دولت جدید به نزدیک یک 
و نیم میلیون بشکه رسید. مسیر کاهش تــورم و پایه پولی آغازشد. طبق اعلام 
بانک مرکزی رشد نقدینگی که در پایان دولــت روحانی به بــالای ۴0 درصــد رسیده 
بود، اکنون به ۳7 درصد رسیده است. دولت دیگر برای اداره کشور از بانک مرکزی 
استقراض نمی کند. این اعداد نشان می دهد افق تورمی رو به کاهش است. روند 
خ دلار متوقف شده و قیمت ارز در مسیر با ثباتی قرار گرفته است.  رو به رشد نر
دولت در یک اقدام شجاعانه بر خلاف دولتمردان قبلی تصمیم گرفت که در لایحه 
بودجه تکلیف دلار رانتی ۴200 تومانی را روشن کند و احتمالا با مصوبه مجلس دلار 
دولتی هم از سال آینده حذف خواهد شد. طبق گزارش مرکز آمار رشد اقتصادی 
در اولین فصل مدیریت دولت ابراهیم رئیسی به 5.1 درصد رسید. برنامه ریزی 
بــرای ساخت سالانه یک میلیون واحــد مسکونی آغــاز شد. بر خلاف پیش بینی 
کارشناسان زمستان امسال قطعی برق به دلیل کمبود گاز اتفاق نیفتاد. برنامه 
ریزی و بررسی های کارشناسی برای اصلاح نظام بانکی و مالیاتی آغاز شده و احتمالا 
سال آینده نخستین گام ها در این زمینه برداشته می شود. مجوزهای کسب و کار 
با مدیریت دولت در سهل ترین شرایط خود برای صدور قرار گرفته و بسیاری از 
موانع دیگر نیز به زودی رفع می شود. بودجه با کاهش هزینه های جاری و افزایش 
هزینه های عمرانی و کاهش وابستگی به نفت تقدیم مجلس شد و احتمالا اثرات 
آن در سال آینده در اقتصاد ایران ملموس خواهد شد. همه این اتفاقات و آنچه 
را که ابراهیم رئیسی در تابستان امسال از دولت گذشته در حوزه اقتصاد تحویل 
گرفته نشان می دهد و چشم انداز سال آینده را پیش روی تحلیلگران قرار می دهد.
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